福州职业技术学院（学生工作处）
榕职院学〔2022〕4号

关于开展“励园润心”
2022年心理健康教育特色品牌项目申报工作的通知

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届六中全会精神，贯彻落实教育部党组《高等学校学生心理健康教育指导纲要》精神，培育一批具有示范推广价值的心理健康教育特色项目，切实提升心理育人效果，决定开展2022年心理健康教育特色品牌项目申报工作，现将有关事宜通知如下：
一、目标要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持立德树人根本任务，坚持育心与育德相统一，加强人文关怀和心理疏导，探索我校大学生心理健康教育“专助、自助、他助”的多元有效途径，更好地适应和满足学生心理健康教育服务需求，培育学生自尊自信、理性平和、积极向上的健康心态，维护大学生心身安全，培育和打造我校丰富多彩的大学生心理健康教育品牌项目。
二、立项要求
1.项目设立
主题应明确突出，内容积极向上，形式丰富多彩，必须紧密结合大学生心理健康成长需要和当下时代背景，充分贯彻落实习近平总书记提出的培养“自尊自信、理性平和、积极向上的社会心态”的指示精神，弘扬主旋律，传播正能量。项目在设计时要注重活动的覆盖面和参与度，增强针对性和实效性。
2.立项参考方向
（1）开展挫折教育、积极品质等特色主题心理健康宣传教育
（2）综合运用多种媒介制作心理健康教育宣传科普材料
（3）宿舍、班级等校园心育文化的建设探索
（4）线上线下、一二课堂贯通的大学生心理健康课程教育教学模式探索
（5）大学生朋辈心理健康教育自助互助支持体系的建设与应用
（6）大学生积极心理品质培养的实践探索
（7）学生心理骨干的工作能力提升实践
（8）特殊群体学生心理健康状况及支持体系建设
（9）残健融合心育模式的探索
（10）家校合作视野下的线上学生心理成长、危机预防与干预的模式探索
以上项目方向仅供参考，也可围绕心理健康宣传科普、教育教学、实践活动、咨询服务、预防干预等具体工作自拟项目、开展实践。
3.项目说明
2022年心理健康教育特色品牌项目拟立项8项。项目申报书须具有详细的活动方案设计和效果评估方案。心理健康教育中心将对立项项目的工作进展进行动态追踪，年底开展项目结题评审，此项工作作为考核评价二级学院心理健康教育工作的一项重要内容。
三、项目建设安排
1.项目申报（2022年1月—2022年3月10日）。每个学院至少申报一个项目，填写《福州职业技术学院2022年心理健康教育特色品牌项目立项申报表》（附件），于2022年3月10日前提交至309135943@qq.com 邮箱，并将纸质盖章版（一式三份）提交至学生工作处（心理健康教育与咨询中心）。
2.项目评审（2022年4月前）。学生工作处（心理健康教育与咨询中心）组织开展项目评审。
3.项目实施（2022年4月—2022年12月）。各二级学院心理辅导站根据项目建设方案实施项目建设，各项目应于2022年11月20日之前完成结项，提交结项报告。
4.结题与评选（2022年12月）。学生工作处（心理健康教育与咨询中心）组织专家对结题成果进行评审，评选出一定比例的优秀建设项目，并给予一定奖励。
4、 项目建设经费
通过评审的立项，每项给予3000元经费资助，经费从心理工作经费列支。立项后即提供70%的建设经费，结项后再提供30%工作经费。经费主要用于项目开展、宣传氛围布置等方面，不得用于发放校内人员经费以及与项目建设无关的支出。项目负责人应严格加强项目经费使用管理，按照有关财务规定据实报销。

附件  福州职业技术学院2022年心理健康教育特色品牌项目申报表

                              福州职业技术学院学生工作处
（心理健康教育与咨询中心）
2022年2月26日

[bookmark: _GoBack] 福州职业技术学院学生工作处            2022年2月26日印发